REQUERIMENTO Nº 001/14

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao Deputado Estadual Mauro Bragato, solicitando sua interferência com a

finalidade de contemplar as instituições municipais de ensino superior do Estado (IMES/SP)

no Programa do Governo do Estado denominado Bolsa Escola da Família, repassando os

mesmos valores dos cursos de licenciatura para os cursos de bacharelado e tecnológico,

conforme critério adotado para os cursos de licenciatura.

Tal solicitação trata-se de um pleito legítimo e absolutamente

necessário para a sobrevivência das 30 IMES/SP, instituições municipais espalhadas por todo

o Estado, que atende aproximadamente 100.000 alunos com possibilidade de expansão de

vagas através do apoio do Governo do Estado (inclusão dos cursos de bacharelado e

tecnológico das IMES/SP) no Programa Bolsa Escola da Família. É indiscutível a

contribuição destas instituições que compõem o sistema para o ensino superior no Estado.

A atenção do Governo Estadual em relação às IMES/SP

públicas como a FAI é imprescindível.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de fevereiro de 2014.

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador